
 2025年6月吉日 

会員各位 

 

新潟県リハビリテーション専門職協議会 

会長 四方秀人 

2025年度研修実行委員会 

 

令和7年度 介護予防ケアマネジメント支援における同行訪問指導実践者の育成について 

 

 

会員の皆様におかれましては、日頃より地域包括ケア関連事業にお力添えを頂き、心より感謝申し上げます。

当協議会では新潟県介護予防推進リハビリテーション指導者総合育成事業の委託を受け、地域で介護予防リハ

ビリテーション推進を指導できる人材育成の研修会を開催しております。 

新潟県では通所型サービスC事業など、介護予防に関する事業強化を図る中で、事業を通じてリハビリ専門

職に対する期待がより高かまっております。 

昨年度より、当協議会は介護予防ケアマネジメント立案時に、対象者様宅への訪問を通じて行うアセスメン

ト・目標設定について、同行し支援できるリハビリ専門職の人材育成依頼を受け、カリキュラムを企画開催して

きました。今年度も介護予防ケアマネジメント支援における同行訪問指導実践者として、必要な基礎カリキュラ

ムを受講できる研修会を企画いたしました。 

基礎研修１～３をすべて受講していただくことで、同行訪問に必要な基礎的な知識と技術を学べる研修カリ

キュラムとしております。すべての基礎カリキュラムを受講された方には、同行訪問指導実践者に必要な基礎

能力を有している証明として、基礎研修の「修了証書」を花角英世県知事名で発行させていただきます。  

昨年度、受講できなかった基礎カリキュラムがある場合は、不足分の研修内容を履修し、基礎研修1～3すべ

てを受講された方には同様に修了証書を発行させていただきます。また、より実践的な能力を身に着けていた

だけるように、応用研修の開催も予定しております。 

各研修会については、開催時期が近づきましたらアナウンスさせていただきます。会員の皆さまには是非研

修カリキュラムにご参加いただき、介護予防ケアマネジメント支援における同行訪問指導実践者に必要な知識・

技術を取得していただきたく存じます。 

是非とも万障お繰り合わせの上、多数ご参加頂きたく、お願い申し上げます。 

 

 

 

 



【同行訪問指導実践者 基礎研修カリキュラム】 

研修名 目 標 学習項目 カリキュラム 

基礎研修1 

8月10日開催 

基礎1(座学) 

介護予防の概要を知る 

自立支援の理念  

 

 

Ⅰ 介護予防概論 

新潟県の実情 

介護保険 

地域支援事業 

総合事業 

介護予防ケアマネジメント① 

基礎2(座学) 

高齢者・要支援者の特徴

（基礎)を知る 

加齢の特徴  

 

Ⅱ 自立支援に資する 

介護予防ケアマネジメント 

支援 

フレイル・生活不活発 

疾患・疾病の特徴① 

環境要因の特徴 

個人因子の特徴 

口腔・栄養・運動の連動 

活動・参加 

 

 

研修名  目 標 学習項目 カリキュラム 

基礎研修3 

11月開催予定  

基礎4(座学・演習) 

介護予防ケアマネジメント 

演習 

介護予防ケアマネジメント②  Ⅱ 自立支援に資する

介護予防ケアマネジメント 

支援 

生活課題評価演習  

 

Ⅲ 同行訪問支援 

実践演習 

生活機能評価表の作成 

基礎6(座学・演習) 

プレゼン力向上演習  

実践例を知る 

模擬演習① 環境要因 

模擬演習② 疾病要因 

模擬演習③ 栄養要因 

※1月に応用研修を開催予定です 

研修名 目 標 学習項目 カリキュラム 

基礎研修2 

９月28日開催 

基礎3(座学) 

生活課題のアセスメント

を知る 

ADLとIADL  

 

Ⅱ 自立支援に資する 

介護予防ケアマネジメント 

支援 

生活課題とは 

生活課題のアセスメント 

生活課題の予後予測 

基礎5(座学・演習) 

目標の合意形成演習 

事前情報の読み解き方 

興味関心チェックシート 

対象者の生活背景を知る  

Ⅲ 同行訪問支援 

実践演習 

対象者の生活課題評価 

合意形成の演習 


